UBND HUYỆN NINH GIANG
HỘI ĐỒNG ĐÁNH GIÁ XÁC ĐỊNH

CHỈ SỐ CCHC HUYỆN

Số:          /HDĐGCCHC-NV
V/v hướng dẫn đánh giá, chấm điểm

Chỉ số cải cách hành chính của UBND
các xã, thị trấn năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày       tháng 12 năm 2023

            Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 3395/QĐ-UBND ngày 15/12/2022  của Uỷ ban
nhân dân tỉnh Hải Dương về ban hành Quy định đánh giá, xác định Chỉ số cải cách
hành chính (CCHC) của Ủy ban nhân dân cấp xã thuộc tỉnh Hải Dương giai đoạn
2022-2030; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện về
triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính các xã, thị trấn trên địa bàn huyện
năm 2023. Hội đồng đánh giá, xác định Chỉ số CCHC huyện hướng dẫn tự đánh giá,
chấm điểm Chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn năm 2023, cụ thể như sau:

1. Về tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí (TC), tiêu chí thành phần
(TCTP)

- Căn cứ vào kết quả cải cách hành chính thực tế đạt được, các đơn vị tiến
hành tự đánh giá, chấm điểm cho từng TC, TCTP trên cơ sở xem xét, đối chiếu với
các tiêu chuẩn hoặc yêu cầu và cách chấm điểm tương ứng với từng TC, TCTP nêu
tại Phụ lục (gửi kèm theo).

- Báo cáo tự đánh giá, chấm điểm TC, TCTP Chỉ số CCHC của đơn vị phải
do Thủ trưởng đơn vị phê duyệt, gồm các nội dung sau:

+ Bảng tổng hợp kết quả tự đánh giá, chấm điểm TC, TCTP Chỉ số cải
cách hành chính của đơn vị;

+ Giải trình các nội dung tự đánh giá, chấm điểm đối với các TC, TCTP
không có tài liệu kiểm chứng (TLKC) hoặc TLKC không có đầy đủ thông tin
kiểm chứng theo yêu cầu;

+ Những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị (nếu có).
2. Về nhập dữ liệu kết quả tự đánh giá, chấm điểm vào phần mềm
Các xã, thị trấn căn cứ nội dung hướng dẫn tại Công văn này tiến hành nhập

dữ liệu kết quả tự đánh giá, chấm điểm và các tài liệu kiểm chứng, nội dung giải
trình vào Hệ thống cơ sở dữ liệu về cải cách hành chính của tỉnh (gọi
tắt là phần mềm quản lý chấm điểm Chỉ số CCHC) theo các bước sau:

- Bước 1: Đăng nhập vào phần mềm quản lý chấm điểm Chỉ số
CCHC tại địa chỉ http://haiduong.cchc.com.vn/eParindexHD/login/index

Mật khẩu vẫn giữ nguyên như đã cung cấp năm 2021 cho các đơn vị.
- Bước 2: Nhập dữ liệu kết quả tự đánh giá, chấm điểm

và đính kèm file tài liệu kiểm chứng hoặc giải trình kết quả tự đánh giá, chấm
điểm tương ứng với từng TC, TCTP.

http://haiduong.cchc.com.vn/eParindexHD/login/index

Sau khi đã nhập hết dữ liệu cùng với thông tin giải trình các TC, TCTP,
đơn vị nhấp chuột vào “in” để tải xuống “Bảng tự đánh giá đợt chấm điểm” để
báo cáo Chủ tịch UBND cấp xã phê duyệt.

- Bước 3: Rà soát kết quả
Sau khi hoàn tất việc nhập kết quả tự đánh giá, chấm điểm

đơn vị rà soát lại, bảo đảm tài liệu kiểm chứng và thông tin giải trình đối với từng
TC, TCTP trùng khớp với nội dung tại báo cáo đã phê duyệt.

- Bước 4: Gửi kết quả
Sau khi hoàn tất các bước trên, các đơn vị gửi kết quả tự đánh

giá, chấm điểm tới Hội đồng xác định Chỉ số CCHC huyện qua phần mềm bằng
việc nhấp chuột vào mục “Gửi đi” được hiển thị trên phần mềm.

Sau khi nhấp chuột vào mục “Gửi đi” phần mềm hiện lên mục “chọn tệp”
các đơn vị đính kèm báo cáo tự chấm điểm đã phê duyệt vào mục chọn
tệp và nhấp “Ghi” để hoàn tất việc tự đánh giá xác định chỉ số CCHC.

3. Về tài liệu kiểm chứng
- Việc tự đánh giá, chấm điểm của đơn vị phải kèm theo các tài

liệu kiểm chứng (như báo cáo, kế hoạch, thông báo, quyết định…) được cơ quan
nhà nước có thẩm quyền ban hành để xác định mức độ tin cậy của việc tự đánh
giá, chấm điểm cho từng TC, TCTP.

- Ngoài việc cung cấp các tài liệu kiểm chứng được liệt kê tại Phụ lục, các
đơn vị có thể bổ sung các tài liệu kiểm chứng khác (nếu có) đủ độ tin
cậy để chứng minh kết quả tự đánh giá, chấm điểm các TC, TCTP.

- Đối với các TC, TCTP không có tài liệu kiểm chứng hoặc tài liệu kiểm
chứng không có đầy đủ thông tin kiểm chứng theo yêu cầu, các đơn vị
giải trình rõ về cách đánh giá, tính điểm tại Báo cáo tự đánh giá, chấm điểm xác
định Chỉ số CCHC của đơn vị và chịu trách nhiệm về tính chính xác của
thông tin giải trình.

- Các file điện tử của tài liệu kiểm chứng đính kèm trên phần mềm phải là
bản chụp của văn bản giấy dưới dạng ảnh (định dạng pdf) hoặc văn bản điện tử
có chữ ký số theo quy định.

4. Thời gian thực hiện đánh giá
Ngay sau khi Sở Nội vụ mở phần mềm chấm điểm Chỉ số cải cách hành

chính cấp xã. Thời gian hoàn thành việc tự đánh giá và đăng tải tài liệu kiểm chứng
vào phần mềm chậm nhất là ngày 10/01/2024. Sau thời hạn quy định, phần mềm
sẽ tự động khóa (Lưu ý: Phần mềm chấm điểm chỉ số CCHC chỉ mở một lần duy
nhất).

Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo, quán triệt
các bộ phận có liên quan tổng hợp đầy đủ số liệu thống kê phục vụ cho việc đánh
giá, tự chấm điểm, bảo đảm chính xác, phản ánh đúng thực tế. Hội đồng xác định
chỉ số CCHC huyện sẽ không đánh giá, xếp hạng kết quả Chỉ số CCHC và yêu cầu
xử lý, làm rõ trách nhiệm cá nhân, tổ chức đối với những đơn vị có phát

hiện thiếu trung thực trong việc cung cấp tài liệu kiểm chứng, số liệu thống kê và
trong thực hiện điều tra xã hội học.

Trên đây là hướng dẫn của Hội đồng xác định chỉ số CCHC huyện về công
tác tự đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn
năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ
quan, đơn vị phản ánh về Hội đồng xác định chỉ số CCHC huyện (qua Phòng Nội
vụ) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;      (để b/c)
- BCĐ CCHC huyện;
- Thành viên HĐ và Tổ Thư ký giúp việc HĐ;
- Lưu:

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thành Vạn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:07:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Vạn<nguyenthanhvan1966@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-13T09:15:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang<ubnd.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-13T09:15:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang<ubnd.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-13T09:15:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang<ubnd.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!